
 

 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Об утверждении административного 
регламента 
 

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300 "Об утверждении перечня видов 

объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных 

участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и установления сервитутов", 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Размещение объектов, виды которых установлены Правительством 

Российской Федерации и размещение которых может осуществляться на землях или 

земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, 

публичных сервитутов» согласно  приложению. 

       2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации 

города Карабаново Александровского района в сети Интернет. 

 

 

 

 

 Глава администрации города   Карабаново                                     В.А.Новиков 

 
 

 

 

  

                                                                                                                                  

                                 

   АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КАРАБАНОВО 
                                     АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 

                                         ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                            

 

от  29.04.2020 №  124 

  

http://docs.cntd.ru/document/420237834
http://docs.cntd.ru/document/420237834
http://docs.cntd.ru/document/420237834
http://docs.cntd.ru/document/420237834
http://docs.cntd.ru/document/420237834


 

                                                                                                                                       Приложение 

к постановлению 

администрации города Карабаново 

Александровского района 

от «29» апреля 2020г. №124 

 

 

Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 

«Размещение объектов, виды которых установлены Правительством 

Российской Федерации и размещение которых может осуществляться на землях 

или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, без предоставления земельных участков и установления 

сервитутов, публичных сервитутов» 

 

I. Общие положения 
 

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

"Размещение объектов, виды которых установлены Правительством Российской 

Федерации и размещение которых может осуществляться на землях или земельных 

участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичных 

сервитутов" (далее - Регламент) устанавливает порядок и стандарт предоставления 

муниципальной услуги по размещению объектов, виды которых установлены 

Правительством Российской Федерации и размещение которых может 

осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и 

установления сервитутов, публичных сервитутов (далее - муниципальная услуга), а 

также состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 

требования к порядку их выполнения, порядок и формы контроля за исполнением 

Регламента, досудебный (внесудебный) порядок обжалования заявителем решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 

его должностных лиц, муниципальных служащих. 

1.2. Настоящий Регламент регулирует отношения по размещению на территории  

муниципального образования город Карабаново объектов, перечень видов которых 

утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 N 

1300 (далее - объекты), без предоставления земельных участков и установления 

сервитутов, публичных сервитутов на земельных участках, находящихся в 

муниципальной собственности, и землях или земельных участках, государственная 

собственность на которые не разграничена, полномочия по распоряжению которыми 

в соответствии с федеральным законодательством возложены на органы местного 

самоуправления (далее - земельные участки). 

Настоящий Регламент не распространяется на отношения, связанные с 

использованием земель или земельных участков, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и 

установления сервитутов, публичных сервитутов для размещения нестационарных 

торговых объектов, рекламных конструкций, а также в случаях, предусмотренных 

подпунктами 1 - 5 пункта 1 статьи 39.33 Земельного кодекса Российской Федерации. 

http://docs.cntd.ru/document/420237834
http://docs.cntd.ru/document/420237834
http://docs.cntd.ru/document/744100004


1.3. Получателями муниципальной услуги являются физические и юридические 

лица либо их представители, наделенные полномочиями в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, выступать от их имени при 

взаимодействии с уполномоченным органом при предоставлении муниципальной 

услуги. 

1.4. Муниципальная услуга предоставляется администрацией города 

Карабаново Александровского района. Исполнителем муниципальной услуги 

является «отдел имущественных и земельных отношений» муниципального 

казенного учреждения «Дирекция жизнеобеспечения населения» города Карабаново 

(далее - отдел имущественных и земельных отношений» МКУ «ДЖН»). 

Информация о местонахождении и графике работы исполнителя 

муниципальной услуги. 

Фактическое местонахождение администрации: 601642, Владимирская 

область,  Александровский район, г.Карабаново, пл.Лермонтова, д.1а. 

Телефоны - специалиста: 8(49244) 5-13-35. 

Адрес официального сайта администрации города Карабаново: 

http://www.городкарабаново.рф/. 

Адрес электронной почты специалиста: zemotdel2010@yandex.ru. 

График работы 

понедельник - четверг: с 8.00 до 17.15 с перерывом на обед с 12.00 до 13.00; 

пятница: 8.00 - 15.00 , без перерывом на обед ; 

суббота, воскресенье - выходные дни. 

 

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
 

2.1. Наименование муниципальной услуги: "Размещение объектов, виды 

которых установлены Правительством Российской Федерации и размещение 

которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных 

участков и установления сервитутов, публичных сервитутов". 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, - 

администрация города Карабаново. 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

1) решение о размещении объекта (далее также - решение о предоставлении 

муниципальной услуги); 

2) решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги: 

Выдача решения о размещении объекта либо решения об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги осуществляется в течение 10 рабочих дней 

со дня регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги и 

прилагаемых к нему документов. 

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с 

нормативными документами: 

1) Конституцией Российской Федерации; 

2) Гражданским кодексом Российской Федерации; 

http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9027690


3) Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

4) Земельным кодексом Российской Федерации; 

5) Федеральным законом от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации"; 

6) Федеральным законом от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации"; 

7) Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации"; 

8) Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации"; 

9) Федеральным законом от 27.07.2006 N 149-ФЗ "Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации"; 

10) Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных"; 

11) Федеральным законом от 24.07.2007 N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности"; 

12) Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг"; 

13) Федеральным законом от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи"; 

14) Федеральным законом от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации 

недвижимости"; 

15) Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 N 634 "О 

видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 

получением государственных и муниципальных услуг"; 

16) Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.08.2012 N 852 

"Об утверждении Правил использования усиленной квалифицированной 

электронной подписи при обращении за получением государственных и 

муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления государственных услуг"; 

17) Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 N 1300 

"Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может 

осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и 

установления сервитутов"; 

18) Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.06.2016 N 516 

"Об утверждении Правил осуществления взаимодействия в электронной форме 

граждан (физических лиц) и организаций с органами государственной власти, 

органами местного самоуправления, с организациями, осуществляющими в 

соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия"; 

19) Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.11.2016 N 1138 

"Об исчерпывающих перечнях процедур в сфере строительства объектов 

водоснабжения и водоотведения и правилах ведения реестров описаний процедур"; 

20) Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2016 N 1504 

"Об исчерпывающем перечне процедур в сфере строительства объектов 

электросетевого хозяйства с уровнем напряжения ниже 35 кВ и о Правилах ведения 

реестра описаний указанных процедур"; 

21) Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.04.2017 N 452 

"Об исчерпывающем перечне процедур в сфере строительства сетей 

теплоснабжения и о правилах внесения в него изменений и ведения реестра 

http://docs.cntd.ru/document/901919338
http://docs.cntd.ru/document/744100004
http://docs.cntd.ru/document/9014513
http://docs.cntd.ru/document/9014513
http://docs.cntd.ru/document/902347486
http://docs.cntd.ru/document/902347486
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901978846
http://docs.cntd.ru/document/901978846
http://docs.cntd.ru/document/901990051
http://docs.cntd.ru/document/901990051
http://docs.cntd.ru/document/901990046
http://docs.cntd.ru/document/902053803
http://docs.cntd.ru/document/902228011
http://docs.cntd.ru/document/902228011
http://docs.cntd.ru/document/902271495
http://docs.cntd.ru/document/420287404
http://docs.cntd.ru/document/420287404
http://docs.cntd.ru/document/902354759
http://docs.cntd.ru/document/902354759
http://docs.cntd.ru/document/902354759
http://docs.cntd.ru/document/902366361
http://docs.cntd.ru/document/902366361
http://docs.cntd.ru/document/902366361
http://docs.cntd.ru/document/902366361
http://docs.cntd.ru/document/902366361
http://docs.cntd.ru/document/420237834
http://docs.cntd.ru/document/420237834
http://docs.cntd.ru/document/420237834
http://docs.cntd.ru/document/420237834
http://docs.cntd.ru/document/420237834
http://docs.cntd.ru/document/420359826
http://docs.cntd.ru/document/420359826
http://docs.cntd.ru/document/420359826
http://docs.cntd.ru/document/420359826
http://docs.cntd.ru/document/420359826
http://docs.cntd.ru/document/420382583
http://docs.cntd.ru/document/420382583
http://docs.cntd.ru/document/420382583
http://docs.cntd.ru/document/420387708
http://docs.cntd.ru/document/420387708
http://docs.cntd.ru/document/420387708
http://docs.cntd.ru/document/420387708
http://docs.cntd.ru/document/420396996
http://docs.cntd.ru/document/420396996
http://docs.cntd.ru/document/420396996


описаний процедур, указанных в исчерпывающем перечне процедур в сфере 

строительства сетей теплоснабжения"; 

22) Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 

01.09.2014 N 540 "Об утверждении классификатора видов разрешенного 

использования земельных участков"; 

23)  Решение Совета народных депутатов города Карабаново Александровского 

района от 22.01.2015 N 03 

"Об утверждении Порядке управления и распоряжения землями, находящимися в 

муниципальной собственности города Карабаново  Александровского района 

Владимирской области, и земельными участками, государственная собственность на 

которые не разграничена, за исключением случаев, установленных Федеральным 

законом"; 

24) Постановление администрации Владимирской области от 03.06.2015 г. № 506 

«Об утверждении Порядка и условий размещения объектов на землях или 

земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов». 

2.6. Для получения муниципальной услуги - в целях выдачи решения о 

размещении объекта заявитель представляет следующие документы: 

1) заявление о предоставлении муниципальной услуги, в котором указываются: 

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), место жительства заявителя и 

реквизиты документа, удостоверяющего его личность, - в случае, если заявление 

подается физическим лицом; 

б) наименование, место нахождения, организационно-правовая форма и сведения о 

государственной регистрации заявителя в Едином государственном реестре 

юридических лиц - в случае, если заявление подается юридическим лицом; 

в) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) представителя заявителя и 

реквизиты документа, подтверждающего его полномочия, и документа, 

удостоверяющего личность, - в случае, если заявление подается представителем 

заявителя; 

г) почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи с заявителем 

или представителем заявителя; 

д) виды объектов, предполагаемых к размещению, в соответствии с Перечнем видов 

объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных 

участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и установления сервитутов, 

утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 

N 1300; 

е) кадастровый номер земельного участка указывается при его наличии в случаях, 

если планируется использование образованного земельного участка или его части; 

ж) кадастровый номер квартала - в случае, если планируется размещение объекта на 

землях, кадастровый учет которых в установленном порядке не произведен; 

з) способ получения решения о размещении объекта и проекта договора о 

размещении объекта или решения об отказе в размещении объекта; 

и) срок, на который требуется получение решения о размещении объекта и 

заключение договора о размещении объекта,  

2) копию документа, удостоверяющего личность (для заявителя - физического 

лица, для представителя физического или юридического лица); 

http://docs.cntd.ru/document/420396996
http://docs.cntd.ru/document/420396996
http://docs.cntd.ru/document/420219456
http://docs.cntd.ru/document/420219456
http://docs.cntd.ru/document/420219456
http://docs.cntd.ru/document/420237834
http://docs.cntd.ru/document/420237834
http://docs.cntd.ru/document/420237834
http://docs.cntd.ru/document/420237834
http://docs.cntd.ru/document/420237834
http://docs.cntd.ru/document/420237834


3)копию документа, подтверждающего полномочия представителя физического 

или юридического лица. 

4) схему границ предполагаемых к использованию земель или части земельного 

участка на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек 

границ территории, в масштабе 1:500 - в случае, если планируется использовать 

земли или часть земельного участка (с использованием системы координат, 

применяемой при ведении Единого государственного реестра недвижимости). Схема 

границ представляет собой документ, в котором в текстовой и графической форме 

отражены сведения о земельном участке, необходимые для размещения объекта без 

предоставления земельного участка и установления сервитута, публичного 

сервитута. 

5) выписка из Единого государственного реестра недвижимости; 

    2.6.2. В случае если для предоставления муниципальной услуги необходима 

обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в 

соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных может 

осуществляться с согласия указанного лица, при обращении за получением 

муниципальной услуги заявитель дополнительно предоставляет документы, 

подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного 

представителя на обработку персональных данных указанного лица. Документы, 

подтверждающие получение согласия, могут быть представлены в том числе в 

форме электронного документа. Действие настоящего пункта не распространяется 

на лиц, признанных безвестно отсутствующими, и на разыскиваемых лиц, место 

нахождения которых не установлено уполномоченным федеральным органом 

исполнительной власти. 

2.6.3. Заявитель может дополнительно предоставить иные документы, которые, 

по его мнению, имеют значение для рассмотрения заявления. 

2.7. Не допускается требовать от заявителя предоставления документов и 

информации или осуществления действий, предоставление или осуществление 

которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими 

отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги, в том 

числе документов, не предусмотренных Административным регламентом. 

2.7.1. В случае, если указанные в подпункте 5  пункта 2.6. настоящего 

регламента документы не представлены заявителем, такие документы 

запрашиваются администрацией в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия. 

2.8. Основания для отказа в приеме заявления и документов для оказания 

муниципальной услуги отсутствуют. 

2.9. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

1) заявление подано с нарушением требований, установленных пунктом 2.6. 

настоящего Регламента; 

2) в заявлении указаны объекты, не входящие в Перечень видов объектов, 

размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и установления сервитутов, 

утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 

N 1300; 

http://docs.cntd.ru/document/420237834
http://docs.cntd.ru/document/420237834
http://docs.cntd.ru/document/420237834
http://docs.cntd.ru/document/420237834
http://docs.cntd.ru/document/420237834
http://docs.cntd.ru/document/420237834


3) размещение объекта приведет к невозможности использования земельного 

участка в соответствии с его разрешенным использованием; 

4) размещение объектов не предусмотрено документами территориального 

планирования муниципального образования город Карабаново Александровский 

район ; 

5) земельный участок предоставлен физическому или юридическому лицу, либо 

уполномоченным органом принято решение о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка в соответствии со статьей 39.15 Земельного 

кодекса Российской Федерации, либо уполномоченным органом принято решение о 

проведении аукциона по продаже земельного участка или аукциона на право 

заключения договора аренды земельного участка в соответствии со статьей 

39.11 Земельного кодекса Российской Федерации; 

6) от заявителя поступило заявление о прекращении рассмотрения его обращения. 

2.10. Муниципальная услуга предоставляется заявителям на безвозмездной 

основе. 

2.11. Максимальный срок ожидания в очереди на подачу письменного заявления 

не превышает 15 минут рабочего времени; при получении результата 

предоставления муниципальной услуги - 15 минут рабочего времени. 

2.12. Регистрация заявления о предоставлении земельного участка 

осуществляется в течение рабочего дня поступления заявления в уполномоченный 

орган. 

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 

услуга. 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны 

соответствовать санитарно-гигиеническим, противопожарным требованиям и 

требованиям безопасности. 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, зал ожидания, 

места для заполнения заявлений о предоставлении муниципальной услуги, 

информационные стенды с образцами их заполнения и перечнем документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, должны соответствовать 

требованиям по обеспечению доступности указанных объектов для инвалидов в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 

инвалидов. 

Рабочее место специалиста, осуществляющего предоставление муниципальной 

услуги, оборудуется мебелью, средствами электронно-вычислительной техники, 

средствами связи, доступом к сети "Интернет", оргтехникой, канцелярскими 

принадлежностями. 

Кабинеты приема заявителей должны быть оборудованы информационными 

табличками с указанием номера кабинета. 

2.14. Показатели доступности и качества муниципальной услуги: 

- заявительный порядок обращения за предоставлением муниципальной услуги; 

- открытость деятельности администрации города Карабаново при 

предоставлении муниципальной услуги; 

- доступность обращения за предоставлением муниципальной услуги; 

- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги в соответствии с 

настоящим регламентом; 

         - бесплатное предоставление муниципальной услуги и информации о ней. 

http://docs.cntd.ru/document/744100004
http://docs.cntd.ru/document/744100004
http://docs.cntd.ru/document/744100004


 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур. 

Требования к порядку их выполнения. 
 

3.1. Организация предоставления муниципальной услуги включает в себя 

следующие административные процедуры: 

1) прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги и 

прилагаемых к нему документов; 

2) рассмотрение заявления о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемых 

к нему документов, принятие решения о предоставлении муниципальной услуги 

либо решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги; 

3) выдача документов. 

Указанные административные процедуры осуществляются в пределах сроков, 

установленных настоящим Регламентом. 

Последовательность административных процедур при предоставлении 

муниципальной услуги отражена в блок-схеме, приведенной в приложении N 2 к 

настоящему Регламенту. 

3.2. Административная процедура "Прием и регистрация заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и прилагаемых к нему документов". 

3.2.1. Основанием для начала исполнения муниципальной услуги является 

представление в уполномоченный орган заявления о предоставлении 

муниципальной услуги с прилагаемыми документами, предусмотренными пунктами 

2.6.1, 2.6.3 настоящего Регламента. 

3.2.2. Заявление о предоставлении муниципальной услуги и иные документы, 

необходимые для получения муниципальной услуги, могут быть представлены 

заявителем лично, уполномоченным (законным) представителем заявителя или 

многофункциональным центром, организующим предоставление заявителю 

муниципальной услуги на основании комплексного запроса, либо направлены по 

почте по почтовому адресу, указанному в пункте 1.3.1 настоящего Регламента, по 

электронной почте в форме электронного документа. 

3.2.3. Заявление о предоставлении муниципальной услуги с прилагаемыми к 

нему документами регистрируется в течение рабочего дня, в котором оно поступило. 

Заявление, поступившее в форме электронного документа, распечатывается и 

регистрируется в общем порядке. 

Заявление, поступившее в форме электронного документа после окончания рабочего 

дня, регистрируется на следующий рабочий день. 

При регистрации заявления ему присваивается входящий номер. 

3.2.4. Прием и регистрацию заявления и документов, необходимых для 

получения муниципальной услуги, осуществляет специалист, ответственный за 

прием документов. 

3.2.5. При приеме заявления непосредственно при личном обращении 

заявителя (уполномоченного (законного) представителя заявителя или 

уполномоченного работника многофункционального центра, организующего 

предоставление заявителю муниципальной услуги на основании комплексного 

запроса) специалист, ответственный за прием документов: 

1) устанавливает предмет обращения; 



2) безотлагательно осуществляет проверку заявления на наличие в нем информации 

(сведений, данных), которая в соответствии с подпунктом 1 пункта 2.6.1 настоящего 

Регламента и примерной формой заявления должна быть указана; 

3) проверяет фактическое наличие документов, указанных в заявлении в качестве 

приложения; 

4) сличает представленные копии документов с оригиналами и, за исключением 

копий, засвидетельствованных в нотариальном порядке, заверяет их своей подписью 

с указанием фамилии и инициалов; 

5) выдает заявителю второй экземпляр заявления при его наличии с отметкой, 

содержащей дату приема документов. 

3.2.6. При приеме заявления непосредственно при личном обращении 

заявителя (уполномоченного (законного) представителя заявителя или 

уполномоченного работника многофункционального центра) при отсутствии в 

заявлении о предоставлении муниципальной услуги информации (сведений, 

данных), которая в соответствии с подпунктом 1 пункта 2.6 настоящего Регламента и 

примерной формой заявления должна быть указана, специалист, ответственный за 

прием документов, вправе предложить заявителю (уполномоченному (законному) 

представителю заявителя или уполномоченному работнику многофункционального 

центра) указать отсутствующую информацию (сведения, данные). 

3.2.7. При представлении заявления о предоставлении муниципальной услуги 

заявитель - физическое лицо выражает свое согласие с обработкой его персональных 

данных в целях и объеме, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Согласие с обработкой персональных данных может быть получено и представлено 

как в форме документа на бумажном носителе, так и в форме электронного 

документа. 

3.2.8. Результатом административной процедуры является зарегистрированное 

заявление о предоставлении муниципальной услуги с прилагаемыми к нему 

документами и передача его на рассмотрение. 

3.2.9. Максимальный срок выполнения административной процедуры - 1 день. 

3.2.10. Дата регистрации запроса в администрации является началом 

исчисления срока предоставления муниципальной услуги. 

      3.3. Административная процедура "Рассмотрение заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и прилагаемых к нему документов, принятие решения о 

предоставлении муниципальной услуги либо решения об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги". 

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является 

получение зарегистрированного заявления о предоставлении муниципальной услуги 

с прилагаемыми к нему документами. 

3.3.2. Зарегистрированное заявление о предоставлении муниципальной услуги 

направляется на рассмотрение главе администрации города Карабаново или его 

заместителю для проставления резолюции, после чего направляется в 

соответствующее структурное подразделение специалисту, указанному в качестве 

ответственного за предоставление муниципальной услуги (далее - исполнитель). 

3.3.3. Исполнитель после получения заявления о предоставлении 

муниципальной услуги с прилагаемыми к нему документами безотлагательно 

осуществляет проверку заявления на наличие в нем информации (сведений, данных), 

которая в соответствии с подпунктом 1 пункта 2.6.1 настоящего Регламента и 



примерной формой заявления должна быть указана, и комплектность 

представленных документов с учетом требований законодательства Российской 

Федерации и настоящего Регламента. 

3.3.4. При установлении исполнителем факта отсутствия документов, 

предусмотренных пунктом 2.7.1 настоящего Регламента, исполнитель в целях 

получения необходимых для предоставления муниципальной услуги документа и 

информации обеспечивает подготовку и подписание уполномоченным должностным 

лицом межведомственного запроса и передает межведомственный запрос 

специалисту, ответственному за межведомственное взаимодействие. 

3.3.5. Специалист, ответственный за межведомственное взаимодействие, 

формирует с использованием программно-технических средств межведомственный 

запрос и направляет его по каналам системы межведомственного электронного 

взаимодействия. 

3.3.6. При отсутствии технической возможности направления 

межведомственного запроса по каналам системы межведомственного электронного 

взаимодействия соответствующий межведомственный запрос направляется по почте, 

курьером. 

3.3.7. После поступления ответа на межведомственный запрос исполнитель 

приобщает поступившие документы и информацию к документам, представленным 

заявителем. 

3.3.8. После комплектации необходимых документов исполнитель 

осуществляет проведение проверки представленных документов на полноту и 

правильность оформления, на соответствие требованиям действующего 

законодательства. 

3.3.9. Исполнитель в случае выявления несоответствия представленных с 

заявлением документов требованиям действующего законодательства и настоящего 

Регламента или в случае отсутствия в распоряжении органов государственной 

власти, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 

органам или органам местного самоуправления организаций документов, 

предусмотренных подпунктом 1 пункта 2.7.1 настоящего Регламента и необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, а также в случае отсутствия документов, 

предусмотренных пунктами 2.6.1, 2.6.3, 3.2.7 настоящего Регламента, вправе в 

письменной или устной форме предложить заявителю (уполномоченному 

(законному) представителю заявителя или уполномоченному работнику 

многофункционального центра) устранить причины, препятствующие рассмотрению 

вопроса о принятии решения о предоставлении муниципальной услуги. 

3.3.10. После проверки документов исполнитель: 

1) при отсутствии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

оформляет проект решения о размещении объекта; 

2) при наличии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

исполнитель осуществляет подготовку проекта решения об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги с обязательным указанием основания для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги, а также обстоятельств, подтверждающих 

наличие такого основания; 

3) передает на согласование должностным лицам, ответственным за согласование, 

проект решения о размещении объекта, либо проект решения об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги. 



3.3.11. Решение о размещении объекта исполнитель оформляет 

постановлением Администрации  города Карабаново Александровского района. 

В решении о размещении объекта указывается кадастровый номер земельного 

участка, в случае если планируется использование всего земельного участка или 

части земельного участка. 

Обязательным приложением к решению о размещении объекта, в случае если 

планируется использование земель или части земельного участка, является схема 

границ предполагаемых к использованию земель или части земельного участка на 

кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек границ 

территории (с использованием системы координат, применяемой при ведении 

Единого государственного реестра недвижимости). 

Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги исполнитель оформляет 

письмом Администрации города Карабаново Александровского района. В случае 

если заявление о предоставлении муниципальной услуги было подано с нарушением 

требований, предусмотренных пунктом 2.6.1 настоящего Регламента, в решении об 

отказе в предоставлении муниципальной услуги должно быть указано, в чем состоит 

такое нарушение. 

3.3.12. Согласованный проект решения о размещении объекта, либо проект 

решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги исполнитель передает 

на подпись должностному лицу, уполномоченному на подписание данного 

документа, и далее на регистрацию по правилам делопроизводства. 

3.3.13. Оформленные решение о размещении объекта, либо решение об отказе 

в предоставлении муниципальной услуги передаются специалисту, ответственному 

за выдачу документов. 

3.3.14. Результатом административной процедуры является оформленные 

решение о размещении объекта, либо решение об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги. 

     3.3.15. Максимальный срок выполнения административной процедуры - 10 

рабочих дней. 

3.4. Выдача результата предоставления муниципальной услуги. 

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является 

подписанные решение о размещении объекта, либо решение об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги. 

3.4.2. Специалист, ответственный за выдачу документов: 

1) извещает заявителя (уполномоченного (законного) представителя заявителя) с 

использованием способа связи, указанного в заявлении, о принятом решении и 

приглашает его для получения документов на следующий рабочий день либо 

направляет ему документы почтовым отправлением способом, позволяющим 

подтвердить факт и дату его отправки, по адресу, указанному в заявлении; 

2) направляет в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на 

осуществление государственного земельного надзора: 

а) копию решения о размещении объекта с приложением схемы границ 

предполагаемых к использованию земель или части земельного участка на 

кадастровом плане территории в течение 10 рабочих дней со дня принятия такого 

решения; 

б) копию договора о размещении объекта и решение о размещении объекта с 

приложением схемы границ предполагаемых к использованию земель или части 



земельного участка на кадастровом плане территории в течение 10 рабочих дней со 

дня подписания такого договора. 

3.4.3. Заявитель (уполномоченный (законный) представитель заявителя), 

направивший заявление в форме электронного документа по электронной почте, 

также по электронной почте извещается о принятии решения по результатам 

рассмотрения такого заявления и о возможности получения результата 

предоставления муниципальной услуги лично либо посредством почтового 

отправления по указанному в заявлении почтовому адресу. 

Если заявление было подано многофункциональным центром, организующим 

предоставление заявителю муниципальной услуги на основании комплексного 

запроса, исполнитель передает в многофункциональный центр результат 

предоставления муниципальной услуги. 

3.4.4. В случае получения заявителем (уполномоченным (законным) 

представителем заявителя) документов непосредственно при личном обращении 

специалист, ответственный за выдачу документов, устанавливает личность заявителя 

(в том числе проверяет документ, удостоверяющий личность, а также полномочия 

представителя на получение документов), знакомит его с перечнем выдаваемых 

документов (оглашает названия выдаваемых документов), делает запись в книге 

учета выданных документов и выдает заявителю (уполномоченному (законному) 

представителю заявителя): 

1) либо один экземпляр решения о размещении объекта; 

2) либо один экземпляр решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

Заявитель (уполномоченный (законный) представитель заявителя) собственноручно 

расписывается в получении документов. 

3.4.5. В случае, если заявитель своевременно не получил результат 

муниципальной услуги непосредственно при личном обращении, результат 

муниципальной услуги направляется в адрес заявителя посредством почтового 

отправления способом, позволяющим подтвердить факт и дату его отправки. 

3.4.6. Заявление о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемые к 

нему документы, а также документы, предусмотренные пунктом 3.4.1 настоящего 

Регламента, передаются в порядке делопроизводства на хранение специалистом 

отдела имущественных и земельных отношений МКУ «ДЖН» 

3.4.7. Результатом административной процедуры является выдача решения о 

размещении объекта, либо решения об отказе в предоставлении муниципальной 

услуги. 

3.4.8. Максимальный срок исполнения административной процедуры – 3 

рабочих дня с момента принятия решения, предусмотренного пунктом 3.3.14. 

настоящего Регламента. 

 

IV. Формы контроля за исполнением административного регламента 
 

4.1. Текущий контроль за исполнением административного регламента при 

предоставлении муниципальной услуги осуществляется специалистом отдела 

имущественных и земельных отношений МКУ «ДЖН». 

4.2. Текущий контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений 

прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на 

обращения заявителей, содержание жалобы на действие (бездействие) должностных 



лиц и ответственных исполнителей. 

4.3. Лица, ответственные за предоставление муниципальной услуги, несут 

персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка предоставления 

муниципальной услуги. 

Персональная ответственность муниципальных служащих за надлежащее 

предоставление муниципальной услуги закрепляется в их должностных 

инструкциях в соответствии с требованиями законодательства. 

По результатам проведения проверок в случае выявления нарушений прав 

заявителей виновные лица привлекаются к ответственности в порядке, 

установленном законодательством. 

4.4. Лицами, ответственными за предоставление муниципальной услуги, в ходе 

предоставления муниципальной услуги обеспечивается безопасность персональных 

данных при их обработке в соответствии с требованиями Федерального закона от 

27.07.2006 N 153-ФЗ "О персональных данных". 

4.5. Контроль предоставления муниципальной услуги, в том числе со стороны 

граждан, их объединений и организаций, осуществляется посредством обеспечения 

возможности получения полной, актуальной и достоверной информации о порядке 

предоставления муниципальной услуги и возможности досудебного рассмотрения 

обращений (жалоб) в процессе получения муниципальной услуги. 

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 

должностных лиц или 

муниципальных служащих 
 

5.1. Заявитель имеет право обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях: 

- нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

- нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

- требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги; 

- отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми 

актами; 

- затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, 

не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами; 

- отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах либо нарушение установленного срока таких исправлений; 

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

consultantplus://offline/ref=2F130B42FBF06AB35A2E791FE70C8C02A024604878A3C8BA6DDEB7545Fw7s2N


нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми 

актами. 

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме: 

- Главе администрации города Карабаново на решения, действия (бездействие) 

ответственного исполнителя. 

Жалоба может быть направлена по почте, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", а также может быть принята на личном 

приеме заявителя. 

5.3. Жалоба должна содержать: 

- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, решение и действия (бездействие) которого 

обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя - юридического лица, номер (номера) контактного телефона, 

адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым 

должен быть направлен ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего; 

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 

служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.4. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в 

случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 

приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок 

или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в 

течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.5. По результатам рассмотрения жалобы Глава администрации города 

Карабаново принимает одно из следующих решений: 

- удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, 

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, а также в иных формах; 

- отказывает в удовлетворении жалобы. 

5.6. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

пункте 5.5, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной 

форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 



5.7. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления 

должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 

незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к Регламенту 
 

БЛОК-СХЕМА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 



 

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│  Заявитель обращается с заявлением и пакетом документов в администрацию      │ 

└────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┘ 

                                    \/ 

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│Прием, регистрация, первичная обработка документов, оформление резолюций │ 

└────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┘ 

                                    \/ 

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│    Анализ и экспертиза предоставленных документов специалистом МКУ «ДЖН» │ 

└──────────┬─────────────────────────┬──────────────────────────┬─────────┘ 

           │                         │                          │ 

          \/                        \/                          │ 

┌─────────────────────┐   ┌──────────────────────┐             \/ 

│ Специалист мку «джн» │   │ Наличие оснований для│   ┌────────────────────┐ 

│  делает запросы о   │   │       отказа в       │   │ Наличие оснований  │ 

│   предоставлении    │   │    предоставлении    │   │    для возврата    │ 

│     недостающих     │   │ муниципальной услуги,│   │    заявления и     │ 

│     документов      │   │ предусмотренных п.2.9│   │     документов     │ 
└──────────┬──────────┘   │      Регламента      │   └──────────┬─────────┘ 

           │              └──────────┬───────────┘              │ 

          \/                         │                         \/ 

┌─────────────────────┐             \/               ┌────────────────────┐ 

│   Все документы в   │   ┌──────────────────────┐   │ Возврат документов │ 

│      наличии и      │   │ Специалист готовит и │   │     заявителю      │ 

│    соответствуют    │   │ направляет заявителю │   └────────────────────┘ 

│     требованиям     │   │ мотивированный отказ │ 

└──────────┬──────────┘   │   в предоставлении   │ 

           │              │ муниципальной услуги │ 

          \/              └──────────────────────┘ 

┌─────────────────────┐ 

│    Подготовка       │ 

│решения о размещении │ 

│   муниципального    │ 

│     имущества       │ 

└──────────┬──────────┘ 

          \/ 

┌─────────────────────┐ 

│  Выдача документов  │ 

│      заявителю      │ 

└─────────────────────┘ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к Регламенту 

 

Форма заявления 

о выдаче решения о размещении объекта 



 

 

                                                                                                   Главе администрации города 

                                                                                     Карабаново 

                                                                                                        

                                            _______________________________ 

                                            _______________________________ 

                                             (Ф.И.О. физического лица или 

                                              полномочного представителя, 

                                            наименование юридического лица) 

                                            _______________________________ 

                                            _______________________________ 

                                                  (ИНН или документы, 

                                               удостоверяющие личность 

                                               документ, подтверждающий 

                                               полномочия доверенного лица) 

                                            _______________________________ 

                                            _______________________________ 

 

Заявление 

о выдаче решения о размещении объекта 

 

Прошу выдать решение о размещении объекта/продлить действие решения о 

размещении объекта (ненужное 

зачеркнуть):_____________________________________________________ 

________________________________________________________________________

_________ 

    (указать вид объекта в соответствии с Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 03.12.2014 N 1300 "Об утверждении перечня видов объектов, 

размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и установления сервитутов") на землях в 

кадастровом(-ых) квартале(-ах) __________________ 

земельном(-ых) участке(-ах) с кадастровым(-ми) номером(-ами) 

_________________________ без предоставления земельного участка и 

установления сервитута, публичного сервитута сроком 

на______________________________________________________________________

__ 

    Результат предоставления муниципальной услуги может быть получен мной в 

виде  бумажного  документа  при непосредственном личном обращении/направлен 

посредством почтового отправления в мой адрес (ненужное зачеркнуть). 

    Я, заявитель - физическое лицо, информирован(-а), что в целях получения 

муниципальной  услуги  мною  -  субъектом  персональных  данных должно быть 

принято  решение  о предоставлении моих персональных данных и дано согласие 

на  их обработку в письменной форме путем заполнения типовой формы согласия на 

обработку персональных данных,   утвержденной в органе местного самоуправления, 



либо, в противном случае, мне будут разъяснены юридические последствия отказа 

предоставить свои персональные данные. 

 

    Приложение: на ___ л. в 1 экз. 

                           _________________________________ число, подпись 

 

 


